
Ano 2 | Nº 649

ditaisE
QUINTA-FEIRA, 2 DE NOVEMBRO DE 2017

Correio do Cidadão

 

 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 

MUNICÍPIO DE 

P A L M I T A L 
GESTÃO 2017/2020 

CNPJ-75.680.025/0001-82 
  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
EXTRATO DO 3° TERMO ADITIVO DO CONTRATO 073/2016 

TOMADA DE PREÇOS N. 001/2016 

  

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMITAL – PR. 
CONTRATADO: ESTÁGIOS CIN – CENTRO DE INTEGRAÇÃO DE ESTUDANTES 
CNPJ/MF: 03.233.240/0001-24 
 
OBJETO: CONTRATAÇAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ADMINISTRAÇÃO, 
COORDENAÇÃO E GESTÃO DE ESTÁGIOS SUPERVISIONADOS PARA ESTUDANTES 
DE CURSOS DE ENSINO MÉDIO, TÉCNICO, SUPERIOR E PÓS-GRADUAÇÃO, EM 
EXERCÍCIO DE ATIVIDADES NAS DIVERSAS ÁREAS DA ADMINISTRAÇÃO 
MUNICIPAL DE PALMITAL- PR. 
O prazo de vigência do contrato nº 0738/2016 do Tomada de Preços nº 001/2016, fica 
prorrogado por igual período da contratação original, nos termos das cláusulas constantes 
daquele contrato. 

Prazo de vigência : 09 (Nove) meses, ou seja, 03 de Agosto  de 2018. 

 

 

Palmital-PR, 01 de Novembro de 2017.  

 

 

 

______________________ 
VALDENEI DE SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

Departamento de Compras e Licitações  

EXTRATO DO QUARTO ADITIVO DO CONTRATO Nº 108/2016 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 058/2016 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 086/2016 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMITAL, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 
75.680.025/0001-82, com sede na Rua Moisés Lupion, nº 1001, Centro, Palmital-PR, neste 
ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. VALDENEI DE SOUZA, doravante 
denominado CONTRATANTE.  

CONTRATADO: JOSMARA MARTINS 04397031908, Pessoa Jurídica de Direito Privado, 
inscrita no CNPJ nº 11.566.100/0001-04, com endereço profissional na Rodovia Moacir Julio 
Silvestri s/nº – Saída para Pitanga, Palmital-PR, neste ato representado pela empresária 
JOSMARA MARTINS, brasileira, portadora da Carteira de Identidade RG nº 8.675.391-0 
SSP/PR, inscrita no CPF/MF sob o nº 043.970.319-08, residente em Palmital-PR, 
denominada CONTRATADA. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA LAVAGENS DE 
VEÍCULOS LEVES E PESADOS PERTENCENTES A FROTA DO MUNICÍPIO DE 
PALMITAL-PR, DURANTE O ANO DE 2016. 

VIGÊNCIA: 192 (Cento e Noventa e Dois) dias, ou seja,11 de outubro de 2017 a 10 de abril 
de 2018.  

Palmital, 11 de Outubro de 2017.    

 

 

VALDENEI DE SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

MUNICÍPIO DE 

P A L M I T A L 
GESTÃO 2017/2020 

CNPJ-75.680.025/0001-82  
 

PORTARIA N.º 596/2017 

 

 

 

 

             O Prefeito Municipal de Palmital, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais.  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º- Exonerar o servidor público municipal Sr. ANDERSON KLIEMCHEN 
PIMENTA DIAS, portador do RG n.º 10.627.519-0 SESP/PR e inscrito no CPF/MF sob o n.º 
070.777.719-46, ocupante do cargo em comissão de CHEFE DE GABINETE da Secretaria 
Municipal de Saúde da Prefeitura Municipal de Palmital. 

Art. 2º- Revogadas ás disposições em contrário, esta portaria entra em vigor nesta 
data. 

PUBLIQUE-SE 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 31 de outubro de 2017 

 

 

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal 

 
 
 

 

SÚMULA: Exonera Servidor Público 
Municipal e dá outras providências.                                                                                          

 

 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

MUNICÍPIO DE 

P A L M I T A L 
GESTÃO 2017/2020 
CNPJ-75.680.025/0001-82 

  

ADJUDICAÇÃO 

ADJUDICO o Procedimento Licitatório Nº 144//2017, elaborado pela Modalidade de PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 087/2017 que tem por objeto " AQUISIÇÃO DE 01 (UM) VEÍCULO NOVO, (0) 
ZERO QUILÔMETRO, TIPO DE PICK-UP, MOTORIZAÇÃO MINIMA 1.4, MÍNIMO ANO 2017 
MODELO 2018, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA, INDUSTRIA E COMERCIO, CONFORME ANEXO I – TERMO DE 
REFERÊNCIA QUE FAZ PARTE INTEGRANTE DO EDITAL”, pela Proposta mais Vantajosa 
para o Município, “MENOR PREÇO POR ITEM ”, conforme especificado no Edital e, com Base 
na Ata de Julgamento e Classificação e Parecer Jurídico, ADJUDICO os objetos aos licitantes: 

COMERCIAL OESTE S/A inscrito no CNPJ-77.882.587/0001-34 

 
ITEM: 01 no valor global de R$ 50.000,00 (Cinquenta Mil Reais), sendo que a mesma 

apresentou proposta condizente e válida ao objeto deste procedimento licitatório. Cujos valores 

estão compatíveis com os preços referenciais integrantes do procedimento licitatório. 

Tendo em vista que a empresa acima citada cotou a menor proposta e mais vantajosa ao 

município, cujos valores estão compatíveis com os preços referenciais integrantes do 

procedimento licitatório. Perfazendo assim um total de R$ 50.000,00 (Cinquenta Mil Reais). 

 
 

Dê-se a publicação devida. 
 

 

Município de Palmital-PR, 01 de Novembro de 2017. 

 

 

NOEMI DE LIMA MOREIRA 
Pregoeira 

 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 

AVISO DE LICITAÇÃO 
Pregão Presencial nº 090/2017 

Procedimento Licitatório nº 148/2017 

 
O Município de Palmital-PR, Estado do Paraná com fundamento na Lei Federal nº 10.520, 
de 17 de julho de 2002, aplicando-se subsidiariamente, no que couberem, as disposições da 
Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, com alterações posteriores, e demais normas 
regulamentares aplicáveis à espécie, comunica que realizará licitação conforme as 
seguintes especificações: 
 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 01 (UM) CAMINHÃO EQUIPADO COM CAÇAMBA COM 
CAPACIDADE DE 12M3. TRUCADO TRAÇADO 6X4, NOVO, (0) ZERO QUILÔMETRO, 
MÍNIMO ANO/MODELO 2017/2017, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES, CONFORME ANEXO I – TERMO DE 
REFERÊNCIA QUE FAZ PARTE INTEGRANTE DO EDITAL. 

DATA DE ABERTURA: 22 de Novembro de 2017 às 09:00 horas 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Por Item. 

VALOR GLOBAL DO ITEM: R$ 265.000,00(Duzentos e sessenta e cinco mil reais) 
 
INFORMAÇÕES: O Edital e anexos estão disponíveis no site www.palmital.pr.gov.br, e-
mail-licitapalmtial@gmail.com  também podendo ser retirados na sede da Prefeitura 
Municipal de Palmital, sito à Rua Moisés Lupion nº 1001 – Centro, em Palmital – Paraná, 
Fone: (42) 3657-1222, de segunda à sexta-feira, no horário de expediente das 08:00hs as 
11:30hs das 13:00 as 17:30hs. 

     Palmital-PR, 01 de Novembro de 2017. 
 

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal  

 

 

 

GABINETE DO PREFEITO 
HOMOLOGAÇÃO 

HOMOLOGO o Procedimento Licitatório Nº 144//2017, elaborado pela Modalidade de PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 087/2017 que tem por objeto " AQUISIÇÃO DE 01 (UM) VEÍCULO NOVO, (0) 
ZERO QUILÔMETRO, TIPO DE PICK-UP, MOTORIZAÇÃO MINIMA 1.4, MÍNIMO ANO 2017 
MODELO 2018, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA, INDUSTRIA E COMERCIO, CONFORME ANEXO I – TERMO DE 
REFERÊNCIA QUE FAZ PARTE INTEGRANTE DO EDITAL”, pela Proposta mais Vantajosa 
para o Município, “MENOR PREÇO POR ITEM ”, conforme especificado no Edital e, com Base 
na Ata de Julgamento e Classificação e Parecer Jurídico, HOMOLOGO os objetos aos licitantes: 

COMERCIAL OESTE S/A inscrito no CNPJ-77.882.587/0001-34 
 
ITEM: 01 no valor global de R$ 50.000,00 (Cinquenta Mil Reais), sendo que a mesma 

apresentou proposta condizente e válida ao objeto deste procedimento licitatório. Cujos valores 

estão compatíveis com os preços referenciais integrantes do procedimento licitatório. 

 

Tendo em vista que a empresa acima citada cotou a menor proposta e mais vantajosa ao 

município, cujos valores estão compatíveis com os preços referenciais integrantes do 

procedimento licitatório. Perfazendo assim um total de R$ 50.000,00 (Cinquenta Mil Reais). 
 

Dê-se a publicação devida e elabore-se o contrato na forma da lei. 

 

Município de Palmital-PR, 01 de Novembro de 2017. 

 

 ____________________ 
VALDENEI DE SOUZA 

Prefeito Municipal 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMTAL 
ESTADO DO PARANÁ 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL nº 091/2017 
Procedimento Licitatório nº 149/2017 

O Município de Palmital-PR, Estado do Paraná com fundamento na Lei Federal nº 
10.520, de 17 de julho de 2002, aplicando-se subsidiariamente, no que couberem, 
as disposições da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, com alterações 
posteriores, e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie, comunica que 
realizará licitação conforme as seguintes especificações: OBJETO: TOLDO COM 
COMBERTURA EM POLICARBONATO, FIXADO EM EXTRUTURA METALICA, 
COM DIMENÇÕES DE 19,70M. DE COMPRIMENTO POR 6,85M. DE LARGURA, 
TOTALIZANDO 134,95 M2, INCLUSIVE TRANSPORTE E INSTALAÇÃO.  
DATA DE ABERTURA:  21 de Novembro de 2017 às 09:00 horas. CRITÉRIO DE 
JULGAMENTO: Menor Preço por Item. VALOR MÁXIMO DO ITEM: R$ 37.454,02 
(Trinta e seete mil, quatrocentos e cinquenta e quatro reais e dois centavos). 
INFORMAÇÕES: O Edital e anexos estão disponíveis e poderão ser retirados na 
sede da Prefeitura Municipal de Palmital, sito à Rua Moisés Lupion nº 1001 – Centro, 
em Palmital – Paraná, Fone: (42) 3657-1222, Ramal 25, de segunda à sexta-feira, 
no horário de expediente das 08:00hs as 11:30hs e das 13:00hs as 17:30hs, no site 
www.palmital.pr.gov.br, e demais informações para o e-mail-
licitapalmital@gmail.com   
Palmital/PR, 01 de Novembro de 2017. 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal  

 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE - PR 
CNPJ: 95.684.585/0001-12 

Rua: Alexandre Kordiak, 87 – centro – Santa Maria do Oeste – Pr, CEP: 85230-000 
Fone/Fax: (042) 3644 1129/3644 1149/3644 1363 
secretaria@camarasantamariadooeste.pr.gov.br 

 

 

 

 

 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 010/2017 

 

SÚMULA: Decreta recesso dos trabalhos legislativos, e 
da outras providências. 

 

 

     A PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE – ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere a Constituição Federal, Estadual e a Lei 
Orgânica Municipal resolve e DECRETA: 

 

Art. 1º. Fica Decretado recesso dos trabalhos legislativos, 
no dia 03 de novembro de 2017, retornando os trabalhos no dia 06 de novembro de 
2017.  

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrario. 

 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Santa 
Maria do Oeste PR, em 01 de novembro de 2017. 

 

 

 

 

CLARICE NUNES PEREIRA  

PRESIDENTE DA MESA DIRETORA 

 



QUINTA-FEIRA
2 de Novembro de 2017Editais2 Correio do Cidadão Ano 2 | Nº 649



QUINTA-FEIRA
2 de Novembro de 2017 Editais3Correio do CidadãoAno 2 | Nº 649



QUINTA-FEIRA
2 de Novembro de 2017Editais4 Correio do Cidadão Ano 2 | Nº 649



QUINTA-FEIRA
2 de Novembro de 2017 Editais5Correio do CidadãoAno 2 | Nº 649



QUINTA-FEIRA
2 de Novembro de 2017Editais6 Correio do Cidadão Ano 2 | Nº 649



QUINTA-FEIRA
2 de Novembro de 2017 Editais7Correio do CidadãoAno 2 | Nº 649



QUINTA-FEIRA
2 de Novembro de 2017Editais8 Correio do Cidadão Ano 2 | Nº 649



QUINTA-FEIRA
2 de Novembro de 2017 Editais9Correio do CidadãoAno 2 | Nº 649



QUINTA-FEIRA
2 de Novembro de 2017Editais10 Correio do Cidadão Ano 2 | Nº 649



QUINTA-FEIRA
2 de Novembro de 2017 Editais11Correio do CidadãoAno 2 | Nº 649



QUINTA-FEIRA
2 de Novembro de 2017Editais12 Correio do Cidadão Ano 2 | Nº 649



QUINTA-FEIRA
2 de Novembro de 2017 Editais13Correio do CidadãoAno 2 | Nº 649



QUINTA-FEIRA
2 de Novembro de 2017Editais14 Correio do Cidadão Ano 2 | Nº 649



QUINTA-FEIRA
2 de Novembro de 2017 Editais15Correio do CidadãoAno 2 | Nº 649

 

TERMO ADITIVO Nº. 6 
CONTRATO Nº.96/2012  

 
 

Termo Adit ivo do Cont rato nº.  96/2012, de 

prorrogação de prazo de vigência e reajuste de 
va lor, celebrado entre o Município De Pitanga 

e o Sr°. ALBANI PULTER LUBCZYK, na forma a 

seguir: 

                  

Pelo presente instrumento, de um lado,  o MUNICÍPIO DE PITANGA e de outro, o Sr.º ALBANI 
PULTER LUBCZYK ,  já qualif icados, têm ajustado por mútuo consenso, o seguinte Termo 

Ad it ivo nº. 06, ao Cont rato nº. 96/2012,  referente à dispensa de licitação nº. 46/2012, na 

modalidade dispensa, para Locação de um imóve l loca lizado na Rua Rosalvo Petrechen,  

Centro, Lotes: 02 e parte do 01/09, quadra 019 (ant iga 119) Zona 02, com aproximadamente 

176,00 m2, de área const ruída, matricula 27.881, f ls 1,  de propriedade de Albani Pulter  

Lubczyk, para instalação do Conse lho Tutelar, em atendimento a Secretária Munic ipa l de 

Desenvo lvimento Social, entre eles ce lebrados, conforme o disposto a seguir:  

 

CLÁUSULA PRIMEIRA: O prazo de vigênc ia do contrato, originalmente previsto e j á adit ivado 

até o número 5, qual venc imento é 03/09/2017, f ica  prorrogado por 2 (dois) meses, encerrando-

se no dia 03/11/2017 . 

 

CLÁUSULA SEGUNDA: O valor mensal atua l se renova para o período prorrogado,  sendo, 

R$2.381,12 (dois mil trezentos e oitenta e um reais e doze centavos).  

 

 Mantêm-se ina lteradas as demais cláusulas do Cont rato ora aditado.  

 
 
 
Pitanga 01 de setembro de 2017. 
 

   
 

(original devidamente assinado) 
_______________________________________ 

  Dr. Maicol G. Callegari Rodrigues Barbosa 
Prefeito Municipal 

 
 

(original devidamente assinado) 
______________________________ 

ALBANI PULTER LUBCZYK 
Locador (a) 



QUINTA-FEIRA
2 de Novembro de 2017Editais16 Correio do Cidadão Ano 2 | Nº 649

 

 
TERMO ADITIVO Nº. 6 
CONTRATO Nº.32/2013  

 
Termo Aditivo ao Contrato nº. 32/2013, de 

prorrogação de prazo de vigência e reajuste 

de valores, celebrado entre o Município de 

Pitanga e ALBANI PULTER LUBCZYK, na 

forma a seguir: 

 
Pelo presente instrumento, de um lado, o MUNICÍPIO DE PITANGA e, de outro 

lado, a Sr. ALBANI PULTER LUBCZYK, já qualificados, têm ajustado por mútuo consenso, o 

seguinte Termo Aditivo nº.5 ao Contrato nº. 32/2013, referente à Dispensa de Licitação nº. 

21/2013, qual objeto é LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA ARTHUR MEHL N° 

695, para funcionamento da Secretaria de Educação e Cultura., conforme o disposto a seguir: 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA: O prazo de encerramento do contrato, originalmente previsto na 

Cláusula Segunda, e já aditivado sob nº 1, 2, 3, 4, qual vencimento é 23/10/2017 fica 

prorrogado por mais 6. (seis) meses, encerrando-se em 23/04/2018. 

CLÁUSULA SEGUNDA: o valor mensal do aluguel que é  R$2.330,30 (dois mil trezentos e 

trinta reais e trinta centavos), permanece para o período prorrogado totalizando para o período 

prorrogado o valor de 13.981,80 (treze mil novecentos e oitenta e um real e oitenta centavos). 

CLÁUSULA TERCEIRA: Mantêm-se inalteradas as demais cláusulas do Contrato ora aditado. 

E assim, por estarem justos e contratados, assinam o presente em duas vias de igual teor e 

forma. 

 
Pitanga, 23/10/2017. 
 
 

__________________________________________ 
    Dr. Maicol G. Callegari Rodrigues Barbosa. 

Prefeito Municipal 
 
 
 

____________________________________ 
ALBANI PULTER LUBCZYK 

Locador (a) 
 

 

II AVISO DE PRORROGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 212/2017 

EXCLUSIVO PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 
PROCESSO Nº 353/2017 

O Gerente de Licitações e Contratos, no uso de atribuições que lhe são inerentes, 
COMUNICA: Fica PRORROGADA A DATA DE ABERTURA do PREGÃO 
PRESENCIAL N.º 212/2017, o qual tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA REALIZAÇÃO DE SHOW PIROTÉCNICO PARA O EVENTO 
CORAL DOS ANJOS 2017, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, para o dia 
16/10/2017, às 14h00, devido á retificações no Edital Convocatório. 

Guarapuava, 27 de Outubro de 2017. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Gerente de Licitações e Contratos 
  

 

RATIFICAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 67/2017 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 399/2017 
Objeto: Aquisição de fantasia para vigilância sanitária, Campanha de conscientização 
do combate e prevenção da proliferação do mosquito Aedes Aegypti. Secretaria 
Municipal de Saúde. 
O Gerente de Licitações e Contratos, no uso das atribuições que lhes são conferidas 
pelo Prefeito Municipal de Guarapuava, conforme o Decreto n.º 5885/2017, de 06 de 
Fevereiro de 2017, e com base no Artigo 24, inciso II da Lei Federal n.º 8.666/93, e 
alterações posteriores, bem como Parecer da Procuradoria Geral do Município, de n.º 
1755/2017 e Autorização da Gerente de Compras, RATIFICA a Dispensa de Licitação, 
no valor de R$ 794,00 (setecentos e noventa e quatro reais), para a Contratação da 
Empresa GLOBALPED MATERIAIS DIDÁTICOS E PEDAGÓGICOS LTDA - EPP, 
inscrita no CNPJ sob n.º 10.191.271/0001-05.  

PUBLIQUE – SE 
Guarapuava, 30 de outubro de 2017. 

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 
Gerente de Licitações e Contratos 

 
  

 

RATIFICAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 66/2017 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 398/2017 
Objeto: Contratação de empresa autorizada para realizar revisão do veículo VW 
AMAROK, Placa BAF 6483. Secretaria Municipal de Saúde. 
O Gerente de Licitações e Contratos, no uso das atribuições que lhes são conferidas 
pelo Prefeito Municipal de Guarapuava, conforme o Decreto n.º 5885/2017, de 06 de 
Fevereiro de 2017, e com base no Artigo 24, inciso XVII da Lei Federal n.º 8.666/93, e 
alterações posteriores, bem como Parecer da Procuradoria Geral do Município, de n.º 
1786/2017 e Autorização da Gerente de Compras, RATIFICA a Dispensa de Licitação, 
no valor de R$ 1.961,17 (um mil novecentos e sessenta e um reais e dezessete 
centavos), para a Contratação da Empresa COMERCIAL OESTE S/A, inscrita no 
CNPJ sob n.º 77.882.587/0001-34.  

PUBLIQUE – SE 
Guarapuava, 30 de outubro de 2017. 

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 
Gerente de Licitações e Contratos 

  

 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 199/2017 
PROCESSO N.º: 325/2017 

HOMOLOGAÇÃO 
O Gerente de Licitações e Contratos do Município de Guarapuava, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas através do Decreto n.º 5885/2017, de 06 de 
fevereiro de 2017, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações pertinentes, 
considerando a adjudicação do objeto, pela Pregoeira Oficial do Município, 
HOMOLOGA o resultado do processo licitatório em epígrafe, conforme lotes 
adjudicados para as seguintes empresas: 

ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR 
ARTES GRAFICAS BEREZOVSKI LTDA - 

IMPREART 1. R$ 600,00 

Guarapuava, 30 de outubro de 2017. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Gerente de Licitações e Contratos 

 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 186/2017 
PROCESSO N.º: 301/2017 

HOMOLOGAÇÃO 
O Gerente de Licitações e Contratos do Município de Guarapuava, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas através do Decreto n.º 5885/2017, de 06 de 
fevereiro de 2017, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações pertinentes, 
considerando a adjudicação do objeto, pela Pregoeira Oficial do Município, 
HOMOLOGA o resultado do processo licitatório em epígrafe, conforme lotes 
adjudicados para as seguintes empresas: 

ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR 
BENTEC COMERCIO DE SEMENTES 

LTDA 2. R$ 3.670,00 

ABIMAEL KAIEBY NUNES 1. R$ 3.200,00 
Guarapuava, 27 de outubro de 2017. 

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 
Gerente de Licitações e Contratos 

  



QUINTA-FEIRA
2 de Novembro de 2017 Editais17Correio do CidadãoAno 2 | Nº 649

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 PREGÃO ELETRONICO N.º 106/2017  

OBJETO:  Aquisição de mobiliário em Geral. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.          
CONTRATO N.º 218/2017 
CONTRATADA: C.K. YOKOTA MOVEIS - ME 
VALOR TOTAL: R$ 3.690,00(Três mil seiscentos e noventa reais) 
ATA N.º 219/2017 
CONTRATADA: V. A. OTONI EQUIPAMENTOS ME 
VALOR TOTAL: R$ 4.014,67 (Quatro mil quatorze reais e sessenta e sete centavos) 
VIGÊNCIA: 31-12-2017 
DATA DA ASSINATURA: 04/10/2017 (o) Abimael de Lima Valentim – Gerente de 
Licitações e Contratos. 
  

 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 214/2017 
PROCESSO N.º: 356/2017 

HOMOLOGAÇÃO 
O Gerente de Licitações e Contratos do Município de Guarapuava, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas através do Decreto n.º 5885/2017, de 06 de 
fevereiro de 2017, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações pertinentes, 
considerando a adjudicação do objeto, pela Pregoeira Oficial do Município, 
HOMOLOGA o resultado do processo licitatório em epígrafe, conforme lotes 
adjudicados para a seguinte empresa: 

ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR 
COMERCIAL ELVIMAG 

LTDA 
1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13 e 

14. 
R$ 

12.698,00 
Guarapuava, 30 de outubro de 2017. 

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 
Gerente de Licitações e Contratos 

  

 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 140/2017 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO N.º: 219/2017 
HOMOLOGAÇÃO 

O Gerente de Licitações e Contratos do Município de Guarapuava, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas através do Decreto n.º 5885/2017, de 06 de 
fevereiro de 2017, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações pertinentes, 
considerando a adjudicação do objeto, pela Pregoeira Oficial do Município, 
HOMOLOGA o resultado do processo licitatório em epígrafe, conforme lotes 
adjudicados para as seguintes empresas: 

ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR 
MULTISUL COMERCIO E 

DISTRIBUIÇÃO LTDA 
4. R$ 4.880,00 

SATÉLITE COMERCIAL LTDA 3. R$ 27.360,00 
G. A. DOS SANTOS - PRODUTOS 

QUÍMICOS 
1 e 2. R$ 81.900,00 

Guarapuava, 27 de outubro de 2017. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Gerente de Licitações e Contratos 
  

 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 224/2017 
PROCESSO N.º: 369/2017 

HOMOLOGAÇÃO 
O Gerente de Licitações e Contratos do Município de Guarapuava, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas através do Decreto n.º 5885/2017, de 06 de 
fevereiro de 2017, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações pertinentes, 
considerando a adjudicação do objeto, pela Pregoeira Oficial do Município, 
considerando ainda o parecer jurídico emitido pela Procuradoria do Município sob o Nº 
1718/2017, HOMOLOGA o resultado do processo licitatório em epígrafe, conforme 
lote adjudicado para a seguinte empresa: 

ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR 
C K YOKOTA MÓVEIS - ME 1 103.200,00 

Guarapuava, 27 de outubro de 2017. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Gerente de Licitações e Contratos 
  

 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 195/2017 
PROCESSO N.º: 316/2017 

HOMOLOGAÇÃO 
O Gerente de Licitações e Contratos do Município de Guarapuava, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas através do Decreto n.º 5885/2017, de 06 de 
fevereiro de 2017, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações pertinentes, 
considerando a adjudicação do objeto, pela Pregoeira Oficial do Município, 
HOMOLOGA o resultado do processo licitatório em epígrafe, conforme lote adjudicado 
para a seguinte empresa: 

ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR 
MICROESTE INFORMÁTICA LTDA 1. R$ 9.445,00 

Guarapuava, 27 de outubro de 2017. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Gerente de Licitações e Contratos 
  

 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 225/2017 
PROCESSO N.º: 370/2017 

HOMOLOGAÇÃO 
O Gerente de Licitações e Contratos do Município de Guarapuava, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas através do Decreto n.º 5885/2017, de 06 de 
fevereiro de 2017, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações pertinentes, 
considerando a adjudicação do objeto, pela Pregoeira Oficial do Município, 
HOMOLOGA o resultado do processo licitatório em epígrafe, conforme lote adjudicado 
para a seguinte empresa: 

ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR 
SCHISLER & SCHISLER LTDA 1. R$ 97.500,00 

Guarapuava, 27 de outubro de 2017. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Gerente de Licitações e Contratos 
  



QUINTA-FEIRA
2 de Novembro de 2017Editais18 Correio do Cidadão Ano 2 | Nº 649

 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 070/2017 
PROCESSO N.º: 105/2017 

HOMOLOGAÇÃO 
O Gerente de Licitações e Contratos do Município de Guarapuava, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas através do Decreto n.º 5885/2017, de 06 de 
fevereiro de 2017, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações pertinentes, 
considerando a adjudicação do objeto, pela Pregoeira Oficial do Município, e ainda o 
parecer jurídico nº 1770 emitido pela Procuradoria do Município, HOMOLOGA o 
resultado do processo licitatório em epígrafe, conforme lotes adjudicados para a 
seguinte empresa: 

ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR 
COMASBRA MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO LTDA - EPP 40. 232,00 

D. MARTINS COMÉRCIO DE 
MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 
LTDA. 

2, 3, 4, 5, 6, 7, 13, 14, 17, 
22, 23, 25, 26, 27, 29, 31, 
33, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 
47, 48, 49, 50, 51, 52, 57, 
59, 65, 68, 69, 73, 76 e 80. 

207.665,55 

MORADA NOVA COMERCIO 
DE MATERIAS E 
CONSTRUÇÃO LTDA ME 

1, 15, 16, 18, 20, 28, 35, 53, 
60, 61, 62, 63, 67, 70, 72, 75 

e 77. 
80.566,40 

NS TECNOLOGIA EM 
ILUMINACAO LTDA 19. 14.000,00 

CONSTRUA TURVO 
COMÉRCIO DE MATERIAIS 
PARA CONSTRUÇÃO LTDA 

30, 32, 34, 54, 55, 56, 58, 
64, 66, 71, 74, 78, 79 e 81. 44.874,00 

J. C. DOS SANTOS 
ILUMINAÇÃO 8, 9, 10, 11, 12 e 21. 70.160,00 

FRUSTRADO 24 - 
DESERTO 36, 37, 38 e 39. - 

Guarapuava, 01 de novembro de 2017. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Gerente de Licitações e Contratos 
  

 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 218/2017 
PROCESSO N.º: 360/2017 

HOMOLOGAÇÃO 
O Gerente de Licitações e Contratos do Município de Guarapuava, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas através do Decreto n.º 5885/2017, de 06 de 
fevereiro de 2017, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações pertinentes, 
considerando a adjudicação do objeto, pela Pregoeira Oficial do Município, e ainda o 
parecer jurídico nº 1762 emitido pela Procuradoria do Município, HOMOLOGA o 
resultado do processo licitatório em epígrafe, conforme lotes adjudicados para a 
seguinte empresa: 

ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR 
DESERTO 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10 e 11 - 

Guarapuava, 01 de novembro de 2017. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Gerente de Licitações e Contratos 
  

 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 219/2017 
PROCESSO N.º: 361/2017 

HOMOLOGAÇÃO 
O Gerente de Licitações e Contratos do Município de Guarapuava, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas através do Decreto n.º 5885/2017, de 06 de 
fevereiro de 2017, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações pertinentes, 
considerando a adjudicação do objeto, pela Pregoeira Oficial do Município, e ainda o 
parecer jurídico nº 1760 emitido pela Procuradoria do Município, HOMOLOGA o 
resultado do processo licitatório em epígrafe, conforme lotes adjudicados para a 
seguinte empresa: 

ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR 
DESERTO 1 e 2 - 

Guarapuava, 01 de novembro de 2017. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Gerente de Licitações e Contratos 
  

 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 206/2017 
PROCESSO N.º: 334/2017 

HOMOLOGAÇÃO 
O Gerente de Licitações e Contratos do Município de Guarapuava, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas através do Decreto n.º 5885/2017, de 06 de 
fevereiro de 2017, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações pertinentes, 
considerando a adjudicação do objeto, pela Pregoeira Oficial do Município, 
HOMOLOGA o resultado do processo licitatório em epígrafe, conforme lote adjudicado 
para a seguinte empresa: 

ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR 
PAULO CESAR DOS SANTOS MANUTEC MANUTENÇÃO 

PREDIAL E RESIDENCIAL 1. R$ 
18.000,00 

Guarapuava, 31 de outubro de 2017. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Gerente de Licitações e Contratos 
  

 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 198/2017 
PROCESSO N.º: 324/2017 

HOMOLOGAÇÃO 
O Gerente de Licitações e Contratos do Município de Guarapuava, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas através do Decreto n.º 5885/2017, de 06 de 
fevereiro de 2017, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações pertinentes, 
considerando a adjudicação do objeto, pela Pregoeira Oficial do Município, 
HOMOLOGA o resultado do processo licitatório em epígrafe, conforme lote adjudicado 
para a seguinte empresa: 

ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR 
B.H.R. TEIXEIRA BERBET ME 01 R$ 260.000,00 

Guarapuava, 31 de outubro de 2017. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Gerente de Licitações e Contratos 
  

 

III AVISO DE PRORROGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 212/2017 

EXCLUSIVO PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 
PROCESSO Nº 353/2017 

O Gerente de Licitações e Contratos, no uso de atribuições que lhe são inerentes, 
COMUNICA: Fica PRORROGADA A DATA DE ABERTURA do PREGÃO 
PRESENCIAL N.º 212/2017, o qual tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA REALIZAÇÃO DE SHOW PIROTÉCNICO PARA O EVENTO 
CORAL DOS ANJOS 2017, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, para o dia 
20/11/2017, às 09h00, devido á erro material no Aviso de Prorrogação anterior. 
 Guarapuava, 31 de Outubro de 2017. 

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 
Gerente de Licitações e Contratos 

  



QUINTA-FEIRA
2 de Novembro de 2017 Editais19Correio do CidadãoAno 2 | Nº 649

 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 210/2017 
PROCESSO N.º: 348/2017 

HOMOLOGAÇÃO 
O Gerente de Licitações e Contratos do Município de Guarapuava, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas através do Decreto n.º 5885/2017, de 06 de 
fevereiro de 2017, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações pertinentes, 
considerando a adjudicação do objeto, pela Pregoeira Oficial do Município, 
HOMOLOGA o resultado do processo licitatório em epígrafe, conforme lotes 
adjudicados para as seguintes empresas: 

ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR 
MAJ LAB COM. E MANUT. DE EQUIP. 

PARA LAB. LTDA. 
1. R$ 52.000,00 

I. L MENDES JUNIOR EIRELI - ME 2. R$ 34.539,00 
Guarapuava, 31 de outubro de 2017. 

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 
Gerente de Licitações e Contratos 

  

 

AVISO 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 239/2017 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos, 
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo: 
PROCESSO N.º: 400/2017 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÁS 
COZINHA – GLP. SECRETARIAS MUNICIPAIS DE TRÂNSITO E TRANSPORTE E 
DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, bem como Decretos Municipais n.º 1.168/2006 e 6.320/2017. 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Ocorrerá Das 08h45 até às 08h59 do dia 
21/11/2017. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: Às 09h00 do dia 21/11/2017. 
PREGOEIRA: LARISSA MARIA BRZEZINSKI 
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro 
Rocha, 2.777 – 2° andar – CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, 
de segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00. 
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.  

Para todas as referências de tempo, será observado o horário de Brasília (DF). 
Guarapuava, 31 de outubro de 2017. 

PUBLIQUE-SE. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Gerente de Licitações e Contratos 
  

 

II AVISO DE PRORROGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 220/2017 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 

PROCESSO N.º 362/2017 
O Gerente de Licitações e Contratos, no uso de atribuições que lhe são inerentes, 
COMUNICA: Fica PRORROGADA A DATA DE ABERTURA do PREGÃO 
PRESENCIAL – SRP n.º 220/2017, o qual tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS 
PARA AQUISIÇÃO DE CARNES E FRIOS PARA COMPOSIÇÃO DO CARDÁPIO DA 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, para o 
dia 20/11/2017 às 09h00, devido á retificações no Edital convocatório. 
 Guarapuava, 31 de Outubro de 2017. 

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 
Gerente de Licitações e Contratos 

  

 

AVISO 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 240/2017 

O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos, 
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo: 
PROCESSO N.º: 401/2017 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO DE 
PORTA DE VIDRO TEMPERADO. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA. 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, bem como Decretos Municipais n.º 1.168/2006 e 6.320/2017. 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Ocorrerá Das 08h45 até às 08h59 do dia 
22/11/2017. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: Às 09h00 do dia 22/11/2017. 
PREGOEIRA: LARISSA MARIA BRZEZINSKI 
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro 
Rocha, 2.777 – 2° andar – CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, 
de segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00. 
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.  

Para todas as referências de tempo, será observado o horário de Brasília (DF). 
Guarapuava, 01 de novembro de 2017. 

PUBLIQUE-SE. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Gerente de Licitações e Contratos 
 

 

I AVISO DE PRORROGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 202/2017 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
PROCESSO n.º 320/2017 

O Gerente de Licitações e Contratos, no uso de atribuições que lhe são inerentes, 
COMUNICA: Fica PRORROGADA A DATA DE ABERTURA do PREGÃO 
PRESENCIAL - SRP n.º 202/2017, o qual tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS 
PARA A EVENTUAL LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, da Secretaria Municipal de 
Administração, para o dia 20/11/2017, às 14h00, devido a não disponibilização do I 
Termo de Retificação do Edital no prazo hábil de 08 (oito) dias, em cumprimento ao 
art. 4º, inciso V da Lei n.º 10.520/2002. 
 Guarapuava, 31 de Outubro de 2017. 

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 
Gerente de Licitações e Contratos 

 



QUINTA-FEIRA
2 de Novembro de 2017Editais20 Correio do Cidadão Ano 2 | Nº 649

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

SANTA MARIA DO OESTE PR 

Rua Celso Ferreira Jorge s/n centro CEP 85230-000 

 

Santa Maria do Oeste, 31 de outubro de 2017 

 

RESOLUÇÃO 10/2017 

 

SÚMULA: Analisar Demonstrativo Sintético Federal Anual de Execução Físico – 
Financeira ano 2016: Demonstrativo Serviço Programas. 

Analisar Demonstrativo Sintético Federal Anual de Execução Físico – Financeira ano 
2016: Gestão do Sistema Único de Assistência – SUAS. 

Analisar Demonstrativo Sintético Federal Anual de Execução Físico – Financeira ano 
2016: Demonstrativo – Gestão Programa Bolsa Família. 

O Conselho Municipal de Assistência Social no uso de suas atribuições legais sob a Lei 
Municipal nº 293/2010 considerando, e deliberando em reunião realizada em 31 de 
outubro de 2017. 

RESOLVE: 

Art 1º Não aprovar o Demonstrativo Sintético Anual de Execução Físico – Financeira 
ano 2016: Demonstrativo Serviço/ Programas. 

Art 2º Não Aprovar o Demonstrativo Sintético Anual de Execução Físico – Financeira 
ano 2016: Gestão do Sistema Único de Assistência – SUAS. 

Art 3º Não aprovar o Demonstrativo Sintético Anual de Execução Físico – Financeira 
ano 2015: Demonstrativo – Gestão programa Bolsa Família. 

Art 4º Esta resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

 

Lucimara Falcão dos Santos 

Presidente CMAS 

                               
                               

CNP J:  95 . 68 4. 5 44 / 000 1-2 6 
    

 
RUA JO SE DE FRANÇA P EREIR A,  Nº 1 0  -  CEP:  8 5 . 2 30 -0 00  

 FONE/ FAX:  (0 42 ) 3 64 4-1 359 

 
LEI Nº 485/2017 

 

SÚMULA: Autoriza o Poder 

Legislativo a modificar o 

Art. 76º § 4º da lei 

Municipal nº 320/2011, e da 

outras providências.  

  

 A CAMARA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE-PR, APROVOU 

e EU PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE, ESTADO DO 

PARANÁ, no uso de suas atribuições conferidas na Lei 

Orgânica deste Município no Artigo 62, sanciono a seguinte; 

L  E  I 

Art.1º. Fica alterado o Art. 76º §4º da Lei Municipal nº 

320/2011 que passa a vigorar com a seguinte redação: 

Art. 76. A gratificação pelo exercício de 

direção de escolas, sigla FGD, e de 

instituições de educação infantil, sigla 

FGDCEI, observará a tipologia estabelecida 

nesta Lei e corresponderá aos percentuais do 

vencimento inicial do Nível II da carreira 

do magistério, nos termos do Anexo I desta 

Lei. 

[...]  

                               
                               

CNP J:  95 . 68 4. 5 44 / 000 1-2 6 
    

 
RUA JO SE DE FRANÇA P EREIR A,  Nº 1 0  -  CEP:  8 5 . 2 30 -0 00  

 FONE/ FAX:  (0 42 ) 3 64 4-1 359 

§ 4º. As escolas com 3 (três) turnos de 

funcionamento terão um vice-diretor, 

integrante do quadro do magistério com 

formação de nível superior, escolhido pelo 

diretor para concorrer juntamente no 

processo de eleição, que fará jus a 

gratificação correspondente a 50% 

(cinquenta) por cento do valor da 

gratificação devida ao diretor da escola. 

Art. 2º. Permanecem inalteradas as demais disposições 

constantes na Lei Municipal nº 320/2011. 

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

  Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Maria do 

Oeste – PR, 01 de novembro de 2017. 

 

 

JOSE REINOLDO OLIVEIRA 

PREFEITO MUNICIPAL 


